
日语文法：国际商务日语讲座（1下） PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/147/2021_2022__E6_97_A5_

E8_AF_AD_E6_96_87_E6_c105_147350.htm 注文の契はオファ

にする承があれば成立する。オファとは、申者が被申者に

して一定の条件で契をしたい旨の意思表示をいう。オファ

は、大して、①りオファ②いオファ③カウンタ？オファの3

つに分けることができるが、通常、にオファといえばりオ

ファを指す。いオファ、一般に注文と呼ばれている。 ふつ

う、易取引は、出者が入者からの注文を座して待つのでは

なく、本、カタログ等にプライス？リストを添えて相手方

に送り、注文のに努めるのが常である。一方、入者からは

、いたい商品ついて々のい合わせが寄せられる。これを引

合という。 1． 本とカタログ商品の品にする条件として、

大して2つの条件がある。本によると明によるである。 本

——本はにされる商品の一部分であるから、必ず品と一致

しなければならない。品に多少のバラツキが避けられない

合には、品管理上自信が持てる平均中等品（F.A.Q）の本を

代表としてぶべきである。 物——物はの本である。商品の

品が多く、正な本を定しい商品や、予定の物ののように、

物そのものを本にすることができない商品のには、品がお

よそこのようなものであるということを示す似本を物とし

て取引を行う。 商——商は明の一である。商は、生者や者

などの商品供者がその商品を他と区するために、文字、形

、号、またはこれらの合せによって作ったもので、それが

呼び名となったものが柄である。柄は商に含まれる。商は



、商品の商または柄が内外市においてく名声をち得た商品

について行われる。 仕——仕は明の一である。仕は本を使

用することができない械やプラントのに利用され、仕は写

真、解、述により、材料、造、サイズ、性能などについて

な明を行う。 2． プライス？リストプライス？リストの目

的は、段をはじめ、取引に必要な条件を相手方にえ、注文

をすることにある。段の通知はオファではなく、オファを

するものにすぎない。しかし、プライス？リストには段の

ほかに、品名、品、船可能期、支条件等についても具体的

にされるので、相手方にオファと解されぬよう注意する必

要がある。したがって、プライス？リストにはオファと思

わせるようならわしい文言はいっさいせず、通知した段に

は拘束されないことを明示する文言、たとえば、「段は市

のにう」の如き文言をすることが望ましい。 3？算プライ

ス？リスト作成に先立ち、出者は、当然のことではあるが

、その取引が成立したならばいくらの利益が上できるかに

ついて、すなわち予想利益について算をとらなければなら

ない。々の取引についての算は、ふつう、粗利益を予想し

算する。粗利益とは、上利益に上原加算されない商品を加

えたものという。つまり、利益のなかでは最も度の低い利

益である。 文1． 出商の自己介当社は日本の品の主要出者

の一つであり、各の品を取りっております。ここもと信を

したため、自己介させていただきます。 当社のレギュラ出

品リスト1部同封いたしますが、その中には必ずや社が味を

もたれるものがあると信しております。 各の品にしてお引

合状をいただければ、米ドル建てFOB日本港、包装みのを



お送りいたします。支条件については、途ご相させていた

だきます。 万一社が品の入を取りっておられない合は、お

手数ながら本状をご先の品入商社にご送いただければ幸い

に存じます。まずはお礼まで。 2． 入商の自己介当社は当

地最大の品入商の一つであり、社と取引を立したいとって

おります。 目下、扇に味をもっておりますが、については

同封の第1345号引合をご一の上、早急に最低格でのをお送

りください。 3． 本市参加のご案内中国外易公司等が共同

主催する中国出商品本市は、4月15日州市で幕いたしました

。期はくで、弊社も代表を上本市に参加させ、弊社取いの

各商品につき、具体的な商も承ります。社は△△などに深

く味をおもちの由かねて承っておりますので、もし社代表

がご参加なされますならば、今後の取引を大するため、当

方はこの会に上商品につき、社と商を行いたく存じます。 

上おいいたしたくここにご案内申し上げます。 敬具 会小田

：このたび、わたくしどもは今までのご厚情にお礼を申し

上げるとともに大豆について商に参りました。 周：大体の

は大先生から伺いましたが、具体的なことになりますと、

やはりいろいろなが出てきます。ちょうど2人もこられまし

たので、この会にいろいろ意を交したいと思っています。 

李：はこのからご依の大豆の件について何ぺんも考いたし

ましたし、また○○事所の意向もいてみました。十分ご希

望に添うようにはいかないかもしれませんが、まあ、でき

るだけ尽力したいと思っています。 大：分かりました。あ

りがとうございます。ぜひそうおいいたします。 小田：お

かげでわたくしどもはまず安心しました。ご承知の通り、



在日本の入大豆の70％はアメリカから入しているので、そ

のは申すまでもなく段も法外に高いのでわたくしどもでは

含油量の多い割安な中国大豆に切り替えようと切望してい

る次第です。 周：ご希望はよく了解しております。中国大

豆といっても、地からいいますと、やっぱり主に北と北の

二になりますが、どちらをご希望ですか。 小田：できれば

北がほしいんです。 周：同じ北でも柄がっています。一度

サンプルをてください。李さん、持ってきてください。 李

：すぐ持ってきます。少々お待ちください。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


